重 庆 市 渝 北 区 审 计 局

审 计 结 果 公 告

2025年 1号

重庆市渝北区审计局关于 2023年度区级预算执行和其他

财政收支审计查出问题整改落实情况的公告

（2025年 1月 3日公告）

2024年 9月 25日，区第十九届人大常委会第 21次会议听取

和审议了《关于 2023年度区级预算执行和其他财政收支的审计工

作报告》，并从持续发挥审计监督效能、持续推进问题整改落实、

持续深化审计成果运用等三个方面提出了审议意见。区委区政府

认真落实习近平总书记关于一体推进审计整改“下半篇文章”与

揭示问题“上半篇文章”，打好审计整改“组合拳”的重要指示，

高度重视 2023年度区级预算执行和其他财政收支审计查出问题，

对整改工作进行了全面部署。2024年 12月 26日，区第十九届人

大常委会第 23次会议对整改落实情况报告进行了审议。

根据《中华人民共和国审计法》《重庆市预算审查监督条例》

等规定，现将 2023年度区级预算执行和其他财政收支审计查出问

题的整改情况公告如下：

一、审计查出问题整改情况

（一）财政预算执行及决算草案审计查出问题的整改情况。

1. 区级财政预算执行及决算草案审计查出问题的整改情况。

（1）预算编制不够精准问题的整改情况。一是区财政局修订

《渝北区区级预算管理办法》《渝北区区级部门预算零结转管理办

法》等办法，进一步深化财政管理改革。对连续两年未实现支出

的 2021 年度城镇保障性安居工程市级补助资金等 41个项目预算

6716.3万元已收回财政统筹，智慧农业“四大行动”推广应用等

41个项目制定了项目推进表，确保项目预算 2130.93万元全部实

现支出。二是区财政局强化项目前期评估和可行性论证，完善项

目库管理，细化项目预算编制，2025年部门预算项目支出规模在

2024年实际支出的基础上进行了大幅压减。对预算编制不准确的

149个项目进行逐一核查，已调减丘陵山区土地宜机化改造等 72

个项目预算 5121.71 万元，对国土绿化建设等 77 个项目 4685.09

万元，根据实际需求调减 1365.72万元纳入 2024年年初预算，完

成预算支出固化问题的整改。三是针对预算编制不细化问题，区

财政局已将 8 个代编项目 5281.84 万元分解细化下达到具体部门

并实现支出。

（2）非税收入征缴存在薄弱环节问题的整改情况。一是针对

非税收入缴库不及时问题，区财政局加强非税收入管理，滞留的

非税收入 19533.26 万元已于 2024 年 3 月全部解缴入库。二是区

交通运输委制定《渝北区公路路产损失赔（补）偿费收取减免决

策程序（试行）》，对赔补偿费减免要求、减免程序等进行了规范，

截至 2024年 10 月收取公路路产占用费、损失补偿费等非税收入

62.48万元，同期增长 244%，完成了非税收入未实现应收尽收问

题的整改。

（3）扩投资相关举措未有效落实问题的整改情况。针对老旧

小区燃气设施更新改造等 13 个项目建设推进缓慢问题，区经信

委、区住房城乡建委、区交通运输委等单位加强统筹调度，加快

推进项目建设，G319张关非现场执法系统等 2个项目 480万元已

建设完工；双凤桥片区老旧小区燃气设施更新改造等 9个项目正

积极推进建设，已支付工程款 9296.43 万元；两路片区老旧小区

燃气设施更新改造等 2 个未开工项目分别已于 2024年 5 月、7 月

开工建设。其中，区民政局督促城市更新公司加快推进统景特困

人员供养服务设施工程项目建设，项目资金 1655.75 万元预计

2024年 12月前支付完毕。

（4）绩效管理有待加强问题的整改情况。区财政局抓实部门

预算公开评审和绩效评价工作，2024年对 21 个重点项目开展绩

效评价，对重点绩效评价结果为“中”的延续类项目，在 2025

年压减该项目预算的 10%，共计压减金额 2399.9万元。一是针对

基础工作运行机制不扎实问题，区财政局进一步优化预算管理一

体化系统设置，加强项目预算编制基础信息完整性、规范性的审

核把关，对茨竹镇华蓥山敬老院改造升级项目等 45 个预算项目

1114万元已于 2024 年 8 月全部纳入项目库管理，对项目绩效目

标设置不准确的洛碛镇科普宣传经费等 30 个预算项目已督促相

关单位完善了项目经济效益、生态效益等绩效目标设置，确保绩

效目标设置的合理性和可行性。二是针对“智慧校园”项目可行

性论证不充分、造价控制薄弱等问题，区教委修订完善《渝北区

教育系统装备采购项目管理实施办法》，建立全区教育系统采购管

理服务平台，实行跟踪监管。区职教中心完善《渝北职业教育中

心装备采购类管理办法》，对违规采购项目的相关责任人员开展了

批评教育，将闲置的 VR 等实训设备用于机械专业虚拟仿真实训

教学等，实训开出率 100%。三是空港经济公司开展了企业转型

升级补助审计整改“回头看”，全面梳理企业情况，对迁出渝北区

等不符合条件的企业不兑付相关补助。其中，针对个别企业虚假

申报投资额套取补助资金 541万元（已兑付 40万元）的问题，已

取消相关资金补助，已兑付金额作分期收回处理。四是针对市政

设施绿化管（养）护项目重复实施等问题，区城管局于 2023年 9

月终止原管护合同，已制度明确将护栏清洗纳入绿化管护，不再

单独计价，通过收回重复支付费用 195.46万元和实施补植补栽完

成问题整改。同时，对管辖范围内的市街绿地管护明确限价分级

管理，有效减少财政支出，提高资金使用效益。

2. 区级部门及街道预算执行审计查出问题的整改情况。

（1）未按批准预算列报支出问题的整改情况。一是区财政局

印发《关于编制 2025年部门预算有关事项的通知》，进一步压实

各部门“先有预算、后有支出”的预算管理责任。两路街道等 8

个单位强化内控管理，严格预算执行和预算调整，严格按批准预

算列报相关支出。二是针对年末突击花钱问题，区规划自然资源

局等 2个单位已清算收回提前支付工程款 150万元，完善内部管

理制度，严格按项目进度或合同约定支付款项。

（2）代管资金监管薄弱问题的整改情况。一是区教委督促各

学校严格按《渝北区中小学生校内课后服务工作实施方案（试行）》

要求，加强课后服务费的收支管理。南华中学等 5个单位通过归

垫不合规费用、规范财务核算等方式完成延时服务费使用不规范

问题的整改。二是针对食堂经费管理问题，两江中学等 4个单位

完善学校超市食堂管理制度，合理确定伙食费标准和配餐方案，

食堂超市结余资金 985.37万元已退还学生或上缴区财政。三是针

对代扣代缴费用核算问题，区应急局等 4个单位已规范住房公积

金、社保等个人代扣代缴费用的财务核算，原形成的代管资金结

存 350.12万元已全额上缴区财政。四是区征地事务中心等 6 个单

位已将项目结余等财政存量资金 13486.97 万元全部上缴区财

政。

（3）政府采购管理仍需加强问题的整改情况。区财政局成立

监督工作组，针对采购人设置限制性条款、代理机构乱收费、供

应商提供虚假材料、围标串标等“四类”违法违规行为开展全面

排查，对 10个单位 14个政府采购项目开展了监督检查，发出《政

府采购监管提示通知》6件，约谈 11人，清退违规收取的质量保

证金 28.32 万元，并对 2 家围标串标供应商依法实施行政处罚。

区园林绿化中心等 13 个单位修订完善《政府投资工程项目管理细

则（试行）》等制度，项目前期约谈中标方，压实其履约责任。南

华中学等 3 个单位通过签订补充合同、收回采购价差款、对相关

人员批评教育等完成了部分采购价格偏高、采购验收管理不严格

问题的整改。

（4）财务管理不到位问题的整改情况。一是未及时注销的建

设资金专户，区交通运输委已于 2024年 7 月完成账户注销，资金

余额 489.66万元转入规定账户。二是区政务办等 6个单位通过完

善与下属单位支出核算分摊机制、调整决算编报、调整账务核算

等，完成财务核算不规范问题的整改。三是针对工会经费管理不

规范问题，暨华中学等 5 个单位合理编制工会经费预算，严格工

会现金使用，堵塞现金管理漏洞，强化工会经费管理。四是南华

中学等 3个单位通过补充完善报销手续、退回不合规费用等完成

对差旅费报销不实等问题的整改。

3. 镇级财政决算审计查出问题的整改情况。

大盛镇财政预算执行及决算草案审计查出问题的整改情况。

（1）目标任务落实不到位问题的整改情况。一是针对“四好

农村路”建设目标任务未按期完成问题，大盛镇加大项目建设力

度，2019 年至 2021 年“四好农村路”建设里程 72.31 公里已于

2024年 3 月全面完成。二是针对个别农房重复获补问题，大盛镇

已于 2024年 11月将重复获补资金 2.5万元全额收回。

（2）项目建设和政府采购监管不到位问题的整改情况。大盛

镇修订完善《政府投资项目管理办法》，强化项目前期工作，严格

招投标管理，对 2名相关责任人进行了批评教育和岗位调整。2024

年松材线虫病防治等政府投资或采购项目已按新的办法执行，完

成对项目建设和政府采购监管不到位问题的整改。

（3）资金资产管理不到位问题的整改情况。一是针对未及时

上缴及不规范使用项目结余资金问题，大盛镇已安排本级资金

97.27万元用于归垫水污染防治专项项目，专项结余资金 14.91万

元经审批调整用于相关农田建设项目。二是针对未按规定及时注

销的经发办银行账户问题，大盛镇已于 2023年 12月完成账户注

销，账户余额 127.74 万元划转镇财政账户。三是针对往来款项

1019.5万元清理不及时问题，大盛镇已完成清理核销并上报区财

政局备案。

（二）重大政策措施落实和重点专项资金审计查出问题的整

改情况。

1. 重大政策措施落实审计查出问题整改情况。

（1）推动成渝地区双城经济圈建设政策措施落实审计查出问

题的整改情况。一是川渝路二期等 2个重大项目已于 2023年 12

月开工建设，现已完成工程量的 45%。二是针对专项债券资金闲

置等问题，高竹新区管委会督促高竹开发公司加快推进科创中心

等 8 个项目建设进度，截至 2024 年 10 月底，专项债券资金

27390.38 万元已使用完毕。应兑付未兑付产业扶持资金 70.09 万

元已于 2024年 6月全额兑付企业。三是针对产业招商项目因园区

土地供给不足无法落实问题，高竹新区管委会制定《项目征地拆

迁攻坚作战工作方案》，成立工作专班推进项目用地拆迁工作，切

实保障产业项目用地需求。截至 2024 年 10 月底，5 个项目已完

成项目供地，3个项目已启动土地招拍挂手续，3 个项目纳入新区

中长期供地计划。四是针对收入返还机制运行不畅问题，邻水县

人民政府已于 2024 年 11 月返还川渝高竹新区 2022 年度收入

6533.08万元。

（2）扩大内需战略政策措施落实审计查出问题的整改情况。

保障性租赁住房政策落实方面。一是区住房城乡建委严格落实上

级《关于规范保障性租赁住房建设运营管理的通知》，统一保租房

租金定价标准、调价程序、支付方式等事项。同时，加大保租房

项目资料审核和现场审查力度，有效提高保租房供给质量。截至

2024年 10月底，提供合规房源达 12527套，同期增长 33.84%，

完成了房源供给质量不高等问题的整改。5 个保租房项目已按规

定完成租金评估报告备案。二是针对部分保租房租赁对象不符条

件、违规改变保租房用途等问题，区住房城乡建委加大巡查力度，

不定期抽查保租房项目房源使用情况，督促相关企业对 183户不

合规住房进行了清退，收回 4 户违规改变用途的保租房。三是针

对保租房专项资金滞留问题，区住房城乡建委会同区发展改革委

等部门督促加快推进项目进度，西政住宅小区基础配套设施项目

已完成竣工验收，专项资金 1800万元已实现支出。促进消费提质

升级和持续恢复政策落实方面。一是针对消费节（会展）项目实

施不规范问题，区商务委印发《采购管理办法》，进一步规范服务

类项目采购行为，追回 2 个项目虚大资金 10.87 万元，并将 2 家

企业纳入商务领域诚信经营的黑名单，三年内不得申报商务发展

专项资金。二是针对惠民消费券使用率低、财政补贴超范围等问

题，区商务委加大宣传推广力度，强化政府——企业联动促销，

督促第三方发放平台对参与商户、交易数据、核销过程等进行全

过程监测和监管，有效确保财政资金使用安全。三是针对个别项

目虚报投资问题，区商务委对相关企业进行了约谈，追回虚报冒

领资金 40.2万元。

2. 重点专项资金审计查出问题整改情况。

（1）乡村振兴及农业产业发展资金专项审计调查查出问题整

改情况。区农业农村委成立审计整改工作领导小组，建立整改工

作定期调度机制，积极推动问题整改。印发了《关于进一步加强

农业项目绩效管理的通知》《渝北区农业项目及资金管理办法》，

进一步强化了农业项目全过程监管。一是针对部分涉农项目收益

低问题，区政府印发《渝北区推进经果林全产业链运营管理工作

方案》，推进提高产业项目收益。大盛镇青龙村等 2023年已实现

经果林收益分红 133.59万元。针对部分镇超计划超规模问题，区

农业农村委已督促相关各镇通过统筹各类财政资金以及实施主体

自筹资金方式解决，其中，统景镇农产品加工基地建设项目资金

缺口 131.18万元已筹措三峡后扶资金予以解决。二是针对违规发

包、虚假比选、造价管控等问题，木耳镇等修订完善政府采购、

工程项目建设管理等制度，收回虚高造价 59.54 万元，对 5 名相

关人员进行批评教育，将虚假比选、违规转分包涉及的 2家企业

纳入黑名单，3 年内不能申报区内农业产业项目。三是针对有机

肥支付依据不充分、工程质量不达标等问题，区农业农村委已扣

回质量不达标的项目工程款等 60.68 万元，印发《关于进一步加

强“双十万工程”经果林资金管理的通知》《关于加强高标准农田

建设工程质量管理工作的通知》，严格有机肥采购票据审核和项目

建设质量管控。针对部分道路质量不达标问题，木耳镇已督促施

工单位采用加厚混凝土、补缝液等方式对路段进行了全面修补。

四是针对个别项目合作责权利不对等、违规操作获利问题，木耳

镇金刚村已终止原食用菌厂合作协议，追回分红款 30.65万元，

并重新招租项目公司，收取保证金及租金 125万元。五是针对部

分农业项目联农带农效果不明显问题，统景镇等采取村民务工+

保底租金+利润分红等多形式项目合作运营模式，完善利益连接

机制，保障群众收益。2024 年 4 至 10 月，木耳镇食用菌厂共聘

用周边务工村民 159 人次，发放劳务工资 74.22 万元，持续带动

村民增收。统景镇针对停产闲置的有机肥厂，积极引入春垦农业

公司盘活闲置厂房，提升项目绩效。六是针对项目结余未及时清

理、项目未按期开（竣）工、验收不及时等问题，区农业农村委

会同相关镇对 36 个项目进行了核查清理，结余资金 587.18 万元

经审批同意统筹用于农产品交易市场配套设施等农业项目。11个

项目未按期开工建设或按期竣工项目，目前，8 个项目已完成竣

工，3 个项目正在稳步推进。47个验收不及时项目已于 2024年 6

月前全部完成验收。

（2）信息系统建设及管理专项审计调查查出问题整改情况。

区大数据局严格落实整改主体责任及统筹责任，抓实审计整改，

推动区政府办印发《渝北区政务数字化应用管理暂行办法》，明确

区级一本账应用的开发流程，完善信息系统建设管理机制。一是

针对信息系统建设程序不完善、前期规划论证不严谨等问题，区

大数据局严格落实事前审批制度，对“移民智慧村镇应用平台”

等 8 个项目已纳入存量项目台账管理，加强存量项目全过程监管。

3 个项目已优化功能模块，有效提高系统使用率，其中“建筑运

输管理系统”照明控制、城管执行等相关模块已归集数据 157万

余条、接入城市管理前端物联传感设备等 3576个，有效提高系统

使用率。二是针对招标采购政策执行不到位问题，悦来街道等单

位对 3名相关人员进行了批评约谈，区档案局等单位修订完善《内

部审计工作办法》《采购管理内部控制制度》等，细化量化评审标

准，加强条件设置审查，进一步规范招标采购行为。三是针对项

目成本控制不力问题。洛碛镇等收回虚大或重复计费 39.35万元。

区人民医院等强化信息系统预算编制，严格按照《软件工程软件

开发成本度量规范》国家标准编制采购预算，杜绝以定制开发模

式采购成品软件造成预算虚高的问题。四是龙溪街道等单位对已

损坏的终端设备进行了修复，与运维服务公司重新签订运维合同，

约定项目质保期、运维期等，完成运维管理不规范问题的整改。

五是针对部分信息系统存在安全管理漏洞问题。区城管局、洛碛

镇等单位对系统访问漏洞进行了修复，督促承建单位按规定开展

网络安全防护措施和网络安全等级保护定级测评备案工作。

（3）公立医疗机构药品及设备采购专项审计查出问题整改情

况。区卫生健康委组织召开党委会、专题会 4次，制定专项审计

整改方案，针对相关问题对区人民医院、区中医院等医院领导班

子及重点岗位人员开展了集体约谈，印发《渝北区公立医疗卫生

机构医疗设备采购实施管理办法》等内控管理制度，切实加强我

区医疗卫生机构药品及设备采购管理。一是针对非集采药品采购

占比高、采购价格不均衡问题，区人民医院等 13家公立医疗机构

加强带量采购药品采购管理，严格带量采购落地执行情况信息发

布机制，严格控制非中选药品和可替代药品采购比例和采购价格。

截至 2024年 8月，头孢他啶等非中选药品集中带采数量占采购总

数量的 95%。二是针对医用耗材和设备招投标管理不规范问题。

区卫生健康委与区人社局建立了社保查询通道。区人民医院等印

发了《药品采购规范实施办法》《院内采购评审专家管理办法》等

制度，建立了采购文件编制、招标采购、专家评审、合同管理、

履约验收等责任追究机制。区卫生健康委对区中医院年度考核进

行了扣分处理并与绩效工资考核挂钩。区中医院党委及纪委对相

关人员进行了提醒谈话并免去原职务。三是针对个别项目验收把

关不严，采购设备“名不副实”问题，区卫生健康委责成区人民

医院追回资产损失 80万元，对该问题进行了全区通报，并纳入年

度考核范围扣分。提前支付 2666.41 万元采购款的 3 个项目已严

格验收程序并投入使用，完成提前支付工款问题整改。四是针对

部分医疗设备采购绩效差的问题。区人民医院对临床基因检测项

目和老院区“便民门诊”进行了优化，重新设置了心电图、CT

检查等检验室，启用了基因测序仪、螺旋 CT 机等闲置设备，有

效提高医疗设备采购使用绩效。

（4）2021—2023 年中小学教育系统建设管理专项审计查出

问题整改情况。区教委组建审计整改工作专班，全力推进整改落

实到位。健全完善《重庆市渝北区教育系统装备采购管理实施办

法》，印发《关于加强薄改资金使用管理通知》《关于进一步加强

教育系统基本建设项目财务决算管理的通知》等，规范项目建设

和薄改资金管理。一是区教委统筹校舍维修项目立项，建立教育

系统维修改造项目三年滚动储备库，编制教育系统维修改造项目

招标清单范本，完成了项目计划管理及内控制度制定不到位问题

的整改。二是违规调整使用薄改资金 330万元已收回统筹用于数

据谷中学等 3 个学校设施设备购置。针对超标准使用薄改资金 54

万元的问题，区教委全面梳理薄改资金价格标准，及时调整了学

生公寓床预算标准及单价。三是针对财政资金闲置等问题，截至

2024年 10月底，城市更新公司已支付龙塔实验学校工程款 1000

万元。同时，区教委督促城市更新公司限时办理项目结算，预计

2025年 7月底完成结算审计后支付余下财政资金 3860.55万元。

天堡寨公租房配套学校装修等项目结余590.45万元已于2024年9

月上缴区财政。区教委收回金鹏小学扩建工程项目前期预付电力

迁改补偿款 1200万元并上交区财政。四是针对备选承包商建立把

关不严，违规挂靠、招标文件设置不合理问题。区教委对 44家涉

嫌挂靠承接企业的公司列入规避名单，两年内禁止参与区内教育

系统建设项目招投标，对 8 名履职不到位的项目现场管理人员按

合同进行了违约金处罚。印发《关于切实加强参建单位人员管理

坚决防止买卖挂靠的通知》《关于加强渝北区教育系统建设项目施

工现场管理的通知》，强化项目建设管理。五是针对部分项目未按

计划实施或建设绩效不佳问题，区教委对“十四五”规划进行了

优化调整，目前已建成投用 1 所学校、4 所学校已挂网招标或开

工建设、7 所学校暂缓建设。对悦来中学等 6 所学校逐步扩大招

生规模，提高新建学校使用效益。六是针对多支付进度款或多计

结算款问题，区教委对多支付进度款的 2个项目相关责任人进行

了提醒谈话，扣回多支付进度款 31.67万元，区教委对 15个多计

结算款项目进行全面清理，并督促相关学校收回多计结算款。

（三）建设管理相关审计查出问题的整改情况。

1. 项目建设管理审计查出问题的整改情况。

（1）建设程序执行不到位问题的整改情况。一是针对前期手

续不全问题。空港新城公司修订《建设项目施工管理办法》，补充

完善了公园北区土地整治及道路工程项目工程规划许可等前期手

续。区园林绿化中心修订《工程项目预算编制限额内部控制规范》，

加强小额项目预算管理，明确了小额预算项目必须编制项目预算，

并强化追责问责力度。二是针对项目保函超期问题，19个项目已

竣工验收不需办理保函，余下 8个项目保函手续已基本办理完毕。

（2）招投标管理不规范问题的整改情况。区发展改革委印发

《关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为

的通知》《渝北区健全工程建设招标投标领域协同监管和违法违规

案件移交机制工作方案》，进一步明晰和压实各方责任。2024年，

持续加大招投标领域查处力度，依法依规对 11名评标专家、5 家

投标人给予行政量化扣分处理，罚款 258万元，不予退还投标保

证金 1820万元。区交通运输委组织全系统开展招投标及项目管理

相关政策培训学习，对区公路中心分管领导及相关人员 5名进行

了批评教育。空港新城公司对相关责任人进行了追责问责处理，

其中：免职 1 人、调岗换岗 4 人。同时，针对转包或挂靠施工等

问题对 1家公司处以 2.3万元违约处罚。

（3）造价管控不严问题的整改情况。一是针对项目实施必要

性不足形成损失浪费问题，区城管局制定《区城管局系统政府投

资工程项目管理细则（试行）》，进一步规范项目前期论证和项目

建设管理，挽回绿化管护项目资金损失 195.46万元。二是针对弃

渣不实、清单漏项等造成多计造价问题，空港新城公司等单位加

强项目清单造价复核，扣减工程造价 2633.33 万元。三是针对 5

个项目结算审核把关不严等问题，空港经济公司等单位已核减工

程造价 5213.58万元，扣回多支付进度款 61.82万元。

（4）项目管理不到位问题的整改情况。区政府坚持“一个重

大项目、一个牵头区领导、一个牵头单位、一抓到底”工作制度，

加密项目调度频次，“靶向”解决项目卡点难点问题，全力推动市、

区两级重点项目有序推进。一是针对 66个建设项目实际工期远超

合同工期问题，创新经济走廊公司等对超期项目进行全面清理，

通过罚款等方式追究违约责任。二是针对项目现场及绿植管护不

到位问题，城市更新公司、创新经济走廊公司等单位对责任公司

进行了约谈并处罚 8 万元违约金。区征地事务中心已督促施工单

位对现场苗木按要求进行了补植补栽并加强后期养护。

2. PPP 项目资金管理使用和建设运营情况审计调查查出问题

的整改情况。

（1）项目建设程序及招投标管理不到位问题的整改情况。一

是针对项目施工许可、预算评审等前期手续不全问题，区城管局、

空港新城公司加大前期手续办理力度，城区雨污分流治理及市政

道路提档升级（二期）7 个片区水土保持方案审批已全部完成。

花石中学等 29个子项目已办理施工许可证。城区综合整治 3 个子

项目设计概算已完成审批。二是针对资格预审把关不严、招标条

款不合理等问题，区城管局、空港新城公司加强招标文件审查、

严格会审质量把关，对 1 名经办人员进行了轮岗处理。三是针对

标后管理不严格等问题。空港新城公司加强标后合同管理、加大

现场监督管理力度，对项目公司进行了约谈，并根据合同约定对

其进行处罚。

（2）项目造价管控不严问题的整改情况。一是针对初设审批

缺失问题，空港新城公司补充完善项目初设审批手续，截至 2024

年 10 月，21个子项目取得初设批复，19个子项目取得概算批复。

二是针对渣土外运统筹调配不够，多计进度款问题。空港新城公

司制定《渣土调运管理办法》，对监理单位、跟审单位及 3名相关

人员进行了处罚和轮岗调配，扣减多计进度款 55.34 万元。三是

针对勘察、设计成果针对性不强问题。区城管局、空港新城公司

对勘察单位进行了约谈，优化调整部分设计，督促按图施工，严

格把控设计过程及成果运用。四是针对部分停车位无法建设问题，

区城管局督促项目公司做好前期规划设计论证，确保按期建设运

营，现已落地建设和运营 1618个停车位。

（3）对项目公司财务监督管理不严问题的整改情况。一是针

对项目资金未经批准被转移到社会资本方关联公司问题，区城管

局、空港新城公司已督促项目公司限时整改收回资金，收取违规

占用利息 254.12万元。二是超范围发放绩效奖励等问题，区城管

局已督促项目公司将超范围发放或多分摊薪酬奖励61.2万元作调

账处理，并加强项目建设管理费用总额控制。三是针对未严格执

行财务管理制度的问题，2 个项目公司均修订完善公司章程及财

务管理制度。空港新城公司、城市更新公司进一步强化政府出资

人代表责任，强化财务监管。空港新城公司收回渣土处置费 3089

万元。

（4）方案及合同不完善问题的整改情况。一是针对项目配套

的充电桩、停车位等经营性资源未按时交付使用问题，区城管局

积极组织协调相关部门，加快推进项目建设，目前已建设完成车

位 7977个。二是针对项目计价、计息等条款约定不明，存在增大

运维成本等问题，区城管局已与项目公司签订补充协议，对项目

计价、计息等予以明确。三是针对项目建设进度滞后问题，区政

府多次召开专题会，研究解决 PPP项目管线迁改等问题，目前已

调整方案设计、办理工程规划许可证，推进项目进度。

（四）国有资产（源）管理审计查出问题的整改情况。

1. 国有企业财务收支和相关审计查出问题的整改情况。

（1）投资决策不充分问题的整改情况。一是针对购置的房产

未办理产权问题，空港经济公司已于 2024年 8 月完成产权办理。

二是针对智慧园区信息系统闲置问题，空港经济公司印发《智慧

园区系统使用管理规范》，编制《智慧园区管理服务平台操作手

册》，督促公司各部门及园区企业使用智慧园区平台，加大智慧园

区信息系统使用频率。三是针对个别项目用地不合规问题，空港

经济公司加大与相关部门协调力度，项目已于 2023年 7月取得农

用地转用批复，2023 年 10 月完成用地手续办理，确保项目用地

合规。

（2）土地要素保障及管理机制不到位问题的整改情况。一是

创新经济走廊公司成立解决产业项目遗留问题专班，通过解除协

议、收回土地、暂停扶持资金等方式盘活低效用地、完善土地保

障，完成土地资源配置低效问题的整改。截至 2024 年 10 月，5

个项目已开工建设，6 个项目已完成合同谈判预计年底退地。二

是针对项目未按约定开工建设或建成投产问题，创新经济走廊公

司制定《服务企业工作制度》，促进项目落地建设，4个项目已建

成投产，7 个项目已开工建设，鸿盛、宏程等项目通过提请相关

部门启动闲置土地处罚、开展合同谈判退地、签订延期开工补充

协议等方式进行整改。

（3）财务管理不到位问题的整改情况。一是针对财务信息不

实问题，空港经济公司、创新经济走廊公司完善财务管理相关制

度，规范合同管理，开展资产及往来款清理并进行账务调整处理。

二是针对部分机具租赁费用开支不实问题，空港经济公司印发《机

具管理制度（试行）》，收回机具租赁不实费用，对相关责任人进

行了批评教育。

（4）资产管理粗犷问题的整改情况。一是针对应收未收标准

厂房租金及保证金问题。空港经济公司、创新经济走廊公司等加

大催收力度，已收取厂房租金及保证金 377.36万元。二是针对部

分国有厂房和国有绿地被违规无偿占用问题。空港经济公司、创

新经济走廊公司已收回违规占用厂房和国有绿地，收取租金 12

万元，并加强动态巡逻和国有资产监督管理。

2. 行政事业性国有资产管理审计查出问题的整改情况。

（1）国有资产底数不清问题的整改情况。一是针对资产未入

账或账实不符问题。两江中学等 4 个单位已将购入的设备资产

69.12万元登记入账。两路街道等 3 个单位已对重复入账房产进行

调减，确保资产账实相符。二是针对未及时办理产权问题。暨华

中学积极协调相关部门推进艺体中心产权办理。

（2）国有资产处置及管理不规范问题的整改情况。一是针对

未按程序处置废旧物资问题。区交通运输委等 2 个单位完善了废

旧物资处置方案，严格资产报废和处置程序，处置收入 25.19 万

元已全额上交区财政。二是针对违规转租等问题。区园林绿化中

心督促管护公司对违规堆放物资进行了清理，区三社融合公司与

实际租赁人签订租赁协议，修订完善《区三社融合公司资产管理

办法》，强化国有资产管理。

（3）国有资产配置使用不够集约高效问题的整改情况。一是

针对资产闲置未使用问题。区城管局等 6个单位加强资产的统筹

管理使用，已将闲置环卫作业车辆调剂至区公路事务中心等有关

单位。二是针对房产闲置或低效运转问题。南华中学等 3个单位

制定闲置房产盘活方案，目前已完成盘活闲置房产 22处，其中公

开挂牌 18处、公开转让 2 处、内部调剂使用 2处。

3. 自然资源资产管理审计调查查出问题的整改情况。

（1）目标任务落实和监管不到位问题的整改情况。一是针对

国土绿化提升造林任务未按时完成问题。大盛镇已与区林业局对

接协调，对无法实施的 681.8亩建设任务进行了调减，余下 146.6

亩于 2024年 5 月完成项目招标，截至 11月底已全面完工。二是

针对污水处理站管护责任落实不到位问题。大盛镇政府已与所在

村签订管护责任书，落实专人负责日常管护，并加大监督巡查

力度。

（2）资源环境保护监督不到位问题的整改情况。一是针对部

分管道雨污混流问题。大盛镇对辖区内雨污管网进行了全面排查，

对雨污混流管网进行了维修整治，确保雨污分流到位。二是针对

个别水厂日常运行监督管理不到位问题。大盛镇已督促水厂运营

单位加强运营管理，严格按规定按期对水池进行清理，如实记录

巡查、清洗记录，确保群众饮用水水质、水量达标。

（3）资产管理不到位问题的整改情况。一是针对多计建设及

管护费等问题。大盛镇对相关科室负责人及经办人进行了约谈，

扣减了多计费用 11.39 万元。二是针对超额支付工程款问题。大

盛镇加强项目管理，严格资金支付，并根据结算审定金额扣减超

额支付工程款 19.3万元。

二、需继续推进整改的情况和下一步工作措施

目前还有部分分阶段整改问题和持续整改问题，尚未到整改

期限，需持续推进整改。对尚未完成整改的问题，已督促相关部

门单位对后续整改工作作出安排：一是针对分阶段和持续整改类

问题，督促责任单位严格按照时间表、路线图持续抓好整改；适

时组织“回头看”，巩固整改成效。二是对跨部门、历史原因复杂、

整改难度大的重要问题，加强组织协调和部门会商联动，及时协

调推进解决。三是各级各部门深挖问题根源，建章立制，努力实

现“整改一个事项、避免一类问题、规范一个领域”，有效提升整

改成效。